
   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 

 H O T Ă R Â R E 

Nr.22 din 21.04.2021 

privind  adoptarea bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2021 

 

 

      Consiliul Local al comunei Tarcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 

aprilie 2021; 

     Având în vedere Referatul de aprobare  prezentat de dl.primar  și Raportul de 

specialitate  al  d-nei inspector Sipos Eva, cu privire la adoptarea  bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Tarcea pe anul 2021; 

        Văzând  rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local;  

        Luând în considerare prevederile Legii bugetului de stat nr.15/2021 pe anul 

2021 precum și adresa Admninistrației Județene a Finanțelor Publice Bihor 

nr.BHG_STZ_2368/06.04.2021,  referitor la acordarea și repartizarea pe trimestre a cotelor 

defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale, 

estimarea repartizării cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA 

pentru bugetele locale pentru perioada 2022-2024; 

 Ținând cont de adresa Consiliului Județean Bihor nr.8593/13.04.2021 cu care 

s-a comunicat Hotărârea nr.79 din 9 aprilie 2021 privind repartizarea pe unități administrativ-

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din TVA și din cota de 14% din impozitul pe 

venit, valori estimate pentru perioada 2022-2024; 

   În temeiul dispozițiilor art.6 alin.2 din Normele Metodologice din 25 aprilie 

2001 privind  condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile  asistentului personal al 

persoanei cu handicap aprobate prin Hotărărea Guvernului  nr.427/2001 cu modificările 

ulterioare, ale art.20 alin.2 din OUG nr.103/2013 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice cu 

modificările și completările ulterioare, ale art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică – republicată, coroborate cu prevederile art.39 alin.3 din 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată ulterior, 

         În baza dispozițiilor art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) 

lit.a, ale dispozițiilor art.139 alin.(3) lit.a coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 

alin.(1) lit.a, art.196 alin.(1) lit.a din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       Cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  11 

consilieri prezenţi; 

 

 H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.-Se adoptă bugetul de venuturi și cheltuieli al Comunei  Tarcea pe anul 2021  în 

sumă  de 4.175,00 mii lei la partea de venituri respectiv în sumă de 6.726,00 mii lei la partea  

de cheltuieli, conform Anexei nr.1.care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

Art.2.-Se aprobă secțiunea de funcționare a bugetului de venituri și cheltuieli al 

Comunei Tarcea pe anul 2021 conform Anexei nr.1 a care face parte integrantă din prezenta 

hotărăre. 

Art.3.-Se aprobă secțiunea de dezvoltare a bugetului de venituri și cheltuieli al 

Comunei Tarcea pe anul 2021 conform Anexei nr.1 b care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărăre. 

Art.4.-Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli a instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții pe anul 2021, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din  prezentul proiect de  hotărăre. 

Art.5.-Se aprobă secțiunea de funcționare a bugetului de venituri și cheltuieli a 

instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții pe anul 2021, conform Anexei 

nr. 2 a, care face parte integrantă din  prezentul proiect de  hotărăre. 

Art.6.-Se aprobă un numar de 8 asistenţi personali pentru persoanele cu handicap grav 

şi un număr de 18 indemnizaţii cuvenite persoanelor cu handicap grav.  

Art.7.-Se aprobă suma de 2.551,00 mii lei, constituită la bugetul local din excedentul 

anilor precedenţi, în vederea utilizării pentru secțiunea de dezvoltare și eventualele goluri de 

casă ale sețiunii de funcționare. 

 Art.8.-Se aprobă suma de 108.62 mii lei, constituită  la bugetul instituţiilor publice 

finanţate din venituri proprii și subvenţii din excedentul anilor precedenţi în vederea utilizării 

pentru  acoperirea cheltuielilor secţiunii de funcţionare. 

Art.9-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 

Comunei Tarcea. 

 Art.10.-Prezenta hotărâre se comunică: 

-     Instituţiei Prefectului-Judeţului Bihor, 

- Primarului comunei Tarcea, 

- Compartimentului financiar contabil, 

- Administrației Județene a Finanțelor Publice Bihor, 

- La dosar, 

- Se afişează. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează pentru legalitate: 

Camelia-Irina BODOGAI   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Elisabeta BĂICAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA       Anexa nr.1 la Hotărârea 

JUDEŢUL BIHOR      Nr.22 din 21.04.2021 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA     

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI inițial pe anul 2021 

      

         INDICATOR COD BUGET INIȚIAL Influențe    + 

Influențe     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 8.00    

Cote și sume defal. din imp.pe venit o4.02 1116.00    

Impozite si taxe de la pop. o7.02 570.00    

Sume defalcate din TVA 11.02 1655.00    

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 265.00    

Venituri din proprietate 30.02 50.00    

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02         100.00    

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 263.00    

Diverse venituri 36.02 133.00    

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00    

Subventii de la bugetul de stat 42.02 15.00    

TOTAL VENITURI   4175.00    

Administrația executivă 51.02 1314.00    

                   - cheltuieli de personal Titlu 10 839.00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 386.30    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 100.00    

                   - plăți din ani precedenți Titlu 85 -11.30    

Alte servicii publice 54.02 50.00    

- fonduri de rezervă Titlu 50 50.00    

Ordinea publica 61.02 150.00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 150.00    

Învățământ 65.02 776.00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 540.00    

                    - asistența sociala Titlu 57 13.00    

                   - alte cheltuieli Titlu 59 73.00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 58 150.00    

Sănătate 66.02 20.00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 20.00    

Cultură,recreere și religie 67.02 2098.00    

                   - cheltuieli de personal Titlu 10 80.00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 270.00    

                   - proiecte cu finantare UE Titlu 58 441.00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 1307.00    

Asistența socială 68.02 564.00    

                  - cheltuieli de personal Titlu 10 250.00    

                  - bunuri și servicii        Titlu 20 20.00    

                  - asistența socială Titlu 57 294.00    

Servicii și dezv.publica 70.02 1011.00    

                   - cheltuili de personal Titlu 10 38.00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 420.00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 553.00    

Protecția mediului 74.02 260.00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 260.00    

Transporturi și comunicații  84.02 483.00    

                      - bunuri și servicii Titlu 20 483.00    

TOTAL CHELTUIELI  6726.00    

DEFICIT 99.02 2551.00    

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA       Anexa nr.1a la Hotărârea 

JUDEŢUL BIHOR      Nr.22 din 21.04.2021 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA   

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI initial pe anul 2021 

 Secțiunea de funcționare    

         INDICATOR COD 

BUGET 

INIȚIAL 

Influențe     

+ 

Influențe     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 8.00    

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1116.00    

Impozite si taxe de la pop. o7.02 570.00    

Sume defalcate din TVA 11.02 1655.00    

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 265.00    

Venituri din proprietate 30.02 50.00    

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02         100.00    

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 263.00    

Diverse venituri 36.02 133.00    

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00    

Subventii de la bugetul de stat 42.02 15.00    

TOTAL VENITURI   4175.00    

Administrația executivă 51.02 1214,00    
                   - cheltuieli de personal Titlu 10 839,00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 386,30    

                   - plăți în ani precedenți Titlu 85 -11,30    

Alte servicii publice 54.02 50,00    

- fonduri de rezervă Titlu 50 50,00    

Ordinea publica 61.02 150,00    
                  - bunuri și servicii Titlu 20 150,00    

Învățământ 65.02 626,00    
                  - bunuri și servicii Titlu 20 540,00    

                  - asistență socială Titlu 57 13,00    

                   - alte cheltuieli Titlu 59 73,00    

Sănătate 66.02 20,00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 20,00    

Culturta 67.02 350,00    
                     - cheltuieli de personal Titlu 10 80,00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 270,00    

Asistența socială 68.02 564,00    
                   - cheltuieli de personal Titlu 10 250,00    

                  - bunuri și servicii      Titlu 20 20,00    

                    - asistența socială Titlu 57 294,00    

Servicii și dezv.publica 70.02 458,00    
                    - cheltuili de personal Titlu 10 38,00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 420,00    

Protecția mediului 74.02 260,00    

                   - bunuri și servicii Titlu 20 260,00    

Transporturi si comunicatii  84.02 483,00    
                     - bunuri si servicii Titlu 20 483,00    

TOTAL CHELTUIELI  4175,00    

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA       Anexa nr.1b la Hotărârea 

JUDEŢUL BIHOR      Nr.22 din 21.04.2021 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA  

 

 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI inițial pe anul 2021            

Secțiunea de  dezvoltare   
 
 
      

         INDICATOR COD 

BUGET 

INIȚIAL 

Influențe     

+ 

Influențe     

- 

Buget 

rectificat 

Sume defalcate din TVA 11.02.07 0.00    

Transferuri voluntare,alte subventii 37.02.04 0.005    

Subventii de la bugetul de stat 42.02.20 0.00    

Subventii de la alte administratii 43.02.31 0.00    

Sume primite FEADR 48.02.04 0.00    

TOTAL VENITURI   0.00    

Autoritatea executivă 51.02 100,00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 100,00    

Învățământ 65.02 150,00    

                   - proiecte cu finantare UE Titlu 58 150,00    

Culturta 67.02 1748,00    

                   - proiecte cu finantare UE Titlu 58 441,00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 1307,00    

Sercicii si dezv.publica 70.02 553,00    

                   - cheltuieli de capial Titlu 70 553,00    

TOTAL CHELTUIELI   2551,00    

DEFICIT 99.02 2551,00    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA       Anexa nr.2 la Hotărârea 

JUDEŢUL BIHOR      Nr.22 din 21.04.2021 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 
 
 

 

 

 

 

BUGETUL  INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI PROPRII ȘI 

SUBVENȚII inițial pe anul 2021 

   

      

         INDICATOR COD 

BUGET 

INIȚIAL 

Influențe     

+ 

Influențe     

- 

Buget 

rectificat 

Venituri din proprietate 30.10 176.38    

Alte venituri 36.10 11.00    

Subvenții de la bugetul de stat 42.10 0.00    

TOTAL VENITURI   187.38    

           

Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 83.10 277,00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 277,00    

Alte acțiuni economice 87.10 19,00    

                    - bunuri și servicii Titlu 20 19,00    

TOTAL CHELTUIELI   296,00    

DEFICIT 99.10 108,62    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


   

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482 CUI 5199045 

www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA       Anexa nr.2a la Hotărârea 

JUDEŢUL BIHOR      Nr.22 din 21.04.2021 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 
 

 

 

 

 

BUGETUL  INSTITUȚIILOR PUBLICE FINAȚATE DIN VENITURI PROPRII ȘI 

SUBVENȚII inițial pe anul 2021        

                         Secțiunea de funcționare   

      

         INDICATOR COD 

BUGET 

INITIAL 

Influențe     

+ 

Influențe     

- 

Buget 

rectificat 

Venituri din proprietate 30.10 176.38    

Alte venituri 36.10 11.00    

Subventii de la bugetul de stat 42.10 0.00    

TOTAL VENITURI   187.38    

           

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii 83.10 277,00    

                    - bunuri si servicii Titlu 20 277,00    

Alte actiuni economice 87.10 19,00    

                    - bunuri si servicii Titlu 20 19,00    

TOTAL CHELTUIELI   296,00    

DEFICIT 99.10 108,62    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

